Per-

est ad Prouincias, quamuis legibus duodecim tabularum sufficerit interuallum duorum pedum & dirmidij, Isidorus l. 15. *Aethymo. c. vlt.* sed & amplius, ne cui gratissimus in mare prospectus in directam tolleretur, centum pedum spatium exigebatur. Nouel. 63. de noui operis nuntiat. quod deinde & in obliquo prospectu maris placuit. Neuel. 165. quod Hermenopolis paritate rationis ad prospectum montium porrexit. l. 2. epitom. iuris ciuilis, c. 4.

Vetitum etiam fuit dextra, laeuaque per pedes quindecim prope aqueductus ne arbores plantarentur. l. 1. C. de aqueduct. scilicet ne quid eis noceatur. cuius rei tanta fuit cura, ut ab extraordinariis oneribus essent ij immunes, per quorum fines formarum meatus transirent. nedum ad aliud superindictae rei onus attinerentur, aqueductus sordibus repleti non mundarentur. Id quod si negligenter, amissione possessionum mulctabantur. l. aquarum. C. de aqueduct. l. 11.

Cloacarum etiam ratio insigniter habita fuit: nam celum pestilens & ruinas, inquit Vlpian. in l. 1. §. 1. D. de cloac. minantur immunditia cloacarum, nisi mundentur.

Sed & altiei & riparum Tyberis inuentus est curator ab Augusto. quo diligentius quod singulis commissum erat, curaretur. seu vt Tranquillus notat c. 43. quo plures, inquit, partem administrandæ reipub. caperent noua officia excogitauit. & singulos diuersis curis distractis, ne otiosi in nouo imperio commune negotium facescerent. de horum aliquo officio accipitur quod Vlpian. ait Saluianum beneficio Principis vrbicam procriptionem adeptum.

Quin imò nulli ludicum, qui Prouincias regunt, in ciuitatibus in quibus sacra palatia aut prætoria sunt, (ea autem dicebantur in quibus publicè ius dicere, atque habitare solebant Præsides, Nouel. 24. in prim. vt etiam Leo vocat, in l. omnes §. 1. C. de episc. & cler.) licet his relictis, priuatorum sibi domos ad habitandum, veluti prætoria vindicare: sed sacratissima modis omnibus inhabitare palatia, seu prætoria cogantur, vt hac necessitate compellantur eorum reparacioni prouidere, l. 14. de Off. rectoris Prouinc. quin imò si ad priuatos diuertissent domos, eæ publicabantur. l. 4. C. Theod. eod. tit.

Mandatum quoque Præsidibus fuit vrbes lustrare, Nouel. de prætor. Nouel. de Præt. Paphlag. & ædes factas, & opera circuiri, inspiciendi gratiâ, an sarta tecta quæque sint, vel aliquâ refectione indigeant, & si qua cœpta sint, vt consummentur; prout vires eius Reipub. permittunt, curatoresq; operum diligentes solemniter proponere. l. 7. de off. Proconsulis. Caltrorum etiam refectionis lustrationis-

tionisque curam habere. leg. 4. de offic. Iud. milit.

18. Cura hæc, vt diximus, non publicas tantum ædes, sed & priuatis complectitur; quare Præses Prouinciae inspectis ædificiis, dominos corum causâ cognitâ, reficere ea compellit, & aduersus detrauaturi etantem competenti remedio deformitati auxilium fert. l. 7. de offic. Praefid.

Quare rectè Magistratus Bredanus ante non ita multos annos cum fortuito incendio pars vrbis conflagrasset, vetuit edificia refici, nisi parietes lapide, tecta tegulis seu scandiis muniretur. & cauendo in futurum periculo, iulsit intra annum straminea omnia tecta nudari tegulasque itidem vel scandia surrogari. Vnde nihil mirum si in tantis deliciis à suis Principibus habita fuerit, & potentissimi Hispaniarum Regis arma, iramque Europæorum Regum, Principum, atque Rerumpub. & contentionem prouocauerit. Sic & ante annos plus centum Magistratus noster vetuit, nisi ex lapide domos villas ædificari, vel instaurari. Vnde euasit in eam formam Antuerpia, vt merito iustus rerum extimator Lipsius ocellum eam vrbium appellârit.

Sed & insuper per leges priuatis prospectum est, adeò vt prætor, nec in loco quidem publico fieri quidpiam permiserit, quod priuatis possit incommodare. *D. nequid in loc. public. publici enim usus quæ sunt, omnibus æquè ad utendum & prohibendum communicantur iure communi ciuitatis. Loca publica, inquit, l. 1. D. nequid in loc. public. priuatorum usibus deseruiunt iure ciuitatis (nota) & tantum iuris habemus ad obtainendum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum.* Vnde & sequitur, quod eadem lex infert, quod damnum pati videatur, qui commodum amittit, quod ex publico consequebatur quale quale sit. proinde si cui prospectus, si cui aditus fit deterior, aut angustior, interdicto locus est.

Vnde l. 1. C. de seruit. cùm veterem formam mutari, luminibus offici vetat, consuetudinem in hisce vice esse seruitutis declarat. & l. 3. C. de ædificiis priuatis. si facies prior mutatur in ædificando, Magistratum & vicinorum consensu opus esse. Item quæ in oppido frequenter in eodem genere controversiarum seruata sunt, Iudicem causâ cognitâ statuere. d. l. 3. C. de ædif. priuat.

Inter ea autem quæ publicam & priuatam considerationem continent, nihil magis seriò ac sàpiùs leges inculcant, quā ne vetus forma ædificiorum mutetur, ne lumen, ne prospectus vicini auferratur. Vnde l. penult. C. de ædif. priuat. quæ est constitutio Græca, quam interpretatur Contius, quam nō localem pro Constantinopoli, sed

vni-

vniuersalem esse Iustin. in l. vlt. declarat, qui proprias, inquit, domos
renouare volunt, veterem formam nullatenus excedant, ut nec hi qui nouas
aedificant, lumen aut prospectus auferant. quod neruose & verbosè profe-
quitur eadem Constitutio cuius intentioni pleniùs explenda Jus-
tin. duas Nonellas edidit, 63. videlicet & 165. de prospectu non imp-
pediendo. adeo quidem, ut l. 5. C. de oper. publ. decernat diruenda æ-
dificia in publico, quamvis ex rescripto Principis, aedificata, si fue-
rint contra ornatum & commodum, & decoram faciem ciuitatis.
& l. 13. eod. si spatia platearum angustent.

Ex qua lege & illud conficitur, permisum Principi in publico
aedificandi, si is simpliciter imperatus fuerit, non sic accipi posse,
ut cum incommodo alicuius quicquam fiat, neque solere Princi-
pem aliter permettere. l. 2. §: merito §. s. quis à Principe. D. nequid in loc.
publico.

Et exceptionem factam in d. §. s. quis à Principe nisi forte quis hoc
imperauerit, ita accipienda esse, ut possit Princeps summā & su-
premā potestate concedere, ut cum incommodo alicuius in publi-
co aedificetur, sed insolitam esse eam concessionem, & simpliciter
factam non cō extendendam, & ex rescripto simplici aedificatum
iuxta l. 5. destruendum; at demum ex summa potestate cum suf-
ficienter informatus est, posse quidem, sed tamen ex causa publica,
in gratiam Reipub. non priuatum fauorem, bonus enim Princeps
imperio ut non solet, cum legibus locus esse potest, neque plen-
itudine potestatis, quā non id tantūm quod cuilibet competit ex
publico, sed priuata etiā bona auferre potest, si ineuitabilis ne-
cessitas, aut summa causa ita exegerit. Ad quam rationem Merku-
rinus Italicus Ioannis Henrici à Pflaumern in descriptione Urbis Senensis nu-
7. ædes ultra cæteras in forum procurrentes ab architecti culpa aut
temporum iniuria vindicat, quod Ioannes Vgurgerius Reip. ino-
piā pecuniae laboranti binia plastra auro onulta miserit, hocque
facto consecutus sit, ut ædes quas circa forum exstructurus erat,
proferre ultra definitum spatiū, eaque nota conspicuas præ aliis
reddere liceret. duobus ergo auri plaustris ea deformitas redempta
est in magna Reipub. inopia: publica ergo causa, & magna, & ad
exemplum utilis fuit.

Principes sanè Magistratusque & exemplo prouocare subditos
ad aedificanda speciosa aedificia decet: exemplo quidem; ut ipsi pa-
latia, prætoria, arces, castra, ædes, alias fiscales & publicas aedificant;
instaurentue dignitati pares. apud populos quidem qui splendor
& magnificentiā sub obedientia Regia duci atque retineri debeant:

in-

infra maiestatem paulò apud eos, quibus eminēs excessus inuidiam, familiaritas reuerentiam, & amorem, firmissima obedientia signacula pariunt. Beneficio autem: ut sicut restauracioni mœnium aliorumque operum publicorum tertia portio eius Canonis, qui ex locis fundisue annuitate præstatione confertur, impenditur: restaurat. C. de divers. præd. vrb. lib. ii. Ita quoque priuatis ædificiis, quo publicus aspectus decoretur, exstructuris, in id opus, præsertim si nobile frontispicium habebit, ex ærario publico liberale subsidium detur.

20. *Commendat ergò meritò Regibus in institut. l. 3. c. 10.* Mariana,